
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 25Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 81/2019/FSCMP
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA a adjudicação 
efetivada no Pregão Eletrônico n.º 81/2019/FSCMP, do tipo menor preço 
por item, cujo objeto é a compra de equipamentos para atender o Bloco 
Cirúrgico da  FSCMP, sendo vencedoras as Empresas: Item 03 a Empre-
sa H STRATTNER E CIA LTDA, CNPJ: 33.250.713/0002-43, Valor Global R$ 
217.747,26 e do Item 02 a Empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, 
Valor Global R$ 120.000,00. Item Cancelado 01.
Belém/Pa, 08 de outubro de 2019.
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 487675
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 52/2019/FSCMP
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA a adju-
dicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 52/2019/FSCMP, do tipo 
menor preço por item, cujo objeto é a eventual COMPRA DE INSTRUMEN-
TAIS CIRÚRGICOS para a FSCMP, sendo vencedoras as seguintes Empre-
sas: dos itens 01, 07, 08, 09, 14, 15, 16, 22, 23, 27, 28, 29, 30, 36 e 
37 a Empresa ORION COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA, Valor Glo-
bal R$ 92.379,20;  dos itens 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53 e 
54,  a Empresa  CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALAR EIREL, Valor Global R$ 14.740,00; dos itens: 03, 
04, 05, 06, 10, 11, 12, 13, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 31, 32, 33, 34, 
35, 38, 39, 40, 41 e 42, a Empresa PRIME INSTRUMENTOS CIRURGICOS 
LTDA, Valor Global R$ 10.900,38. Item Cancelado:02.
Belém/Pa, 21 de outubro de 2019.
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 487674

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 913/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
21 DE OUTUBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da Ge-
rência de  Processamento, através do Processo nº 2019/490361, Memo-
rando nº 216/2019-GPRO/FSCMP, de 07/10/2019;
I - CONCEDER a servidora ANDREZA DUARTE MARTINS FIGUEIRA,  Matrí-
cula nº 5831695/2, Cargo: Enfermeiro especialista em Enfermagem em 
Neonatologia, CPF: 590.700.302-25, lotada na Gerência de Processamento 
de Roupas, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 1.600,00
10.122.1297.8338 0269 339039 R$ 400,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 487584

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 728/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora do servidor ANTONIO FERNAN-
DO FRANCO LAVAREDA, ocorrido em 24 de setembro de 2019, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília do servidor ANTONIO FERNANDO FRANCO LAVAREDA, Id Funcio-
nal nº 57193356/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, lota-
do na Gerência do Complexo Ambulatorial, no período de 24/09/2019 a 
01/10/2019, conforme Certidão de Óbito nº  067595 01 55 2019 4 00459 
254  0175187 31.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 487731

PORTARIA Nº 908/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do esposo da servidora MARIA DALVA 
GUALBERTO DOS SANTOS, ocorrido em 29 de setembro de 2019, e es-
pecialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MARIA DALVA GUALBERTO DOS SANTOS, Id Funcio-
nal nº 5170907/019, ocupante do cargo Agente de Serviços Gerais, lota-
da na Gerência de Neonatologia-UTI NEO A, no período de 29/09/2019 a 
06/10/2019, conforme Certidão de Óbito nº  067595 01 55 2019 4 00460 
032 0175265 17.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de Outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 487735
PORTARIA Nº 909/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitora da servidora ANA FLAVIA GUI-
MARAES RAMOS DA SILVA, ocorrido em 02 de outubro de 2019, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ANA FLAVIA GUIMARAES RAMOS DA SILVA, Id Funcional nº 
5908831/3, ocupante do cargo Fisioterapeuta, lotada no Núcleo do Biopsi-
cossocial, no período de 02/10/2019 a 09/10/2019, conforme Certidão de 
Óbito nº  067595 01 55 2019 4 00460 091 0175324 27.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de Outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 487736
PORTARIA Nº 911/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora JENNIE DA SILVA 
MONTEIRO, ocorrido em 07 de outubro de 2019, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora JENNIE DA SILVA MONTEIRO, Id Funcional nº 
54191734/1, ocupante do cargo Agente de Artes Práticas, lotada na Gerên-
cia de Processamento de Roupas, no período de 07/10/2019 a 14/10/2019, 
conforme Certidão de Óbito nº  065656 01 55 2019 4 00406 087 0162925 50.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de Outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 487733
PORTARIA Nº 912/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora ROSICLEA FRANCA 
DOS SANTOS, ocorrido em 22 de setembro de 2019, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ROSICLEA FRANCA DOS SANTOS, Id Funcional nº 
57175400/3, ocupante do cargo Técnico de Laboratório, lotada na Agência 
Transfusional, no período de 22/09/2019 a 29/09/2019, conforme Certidão 
de Óbito nº  067595 01 55 2019 4 00459 296 0175229 19.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de Outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 487734


